[image: doc]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛО ГАЗ-САЛЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16 марта 2015 г.		                                                                                                                № 28

Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий на софинансирование расходных обязательств при выполнении органами местного самоуправления муниципального образования село Газ-Сале полномочий по отдельным вопросам местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства

В целях реализации положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 30 Устава муниципального образования, Администрация села

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования субсидий на софинансирование расходных обязательств при выполнении органами местного самоуправления муниципального образования село Газ-Сале полномочий по отдельным вопросам местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
2.  Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава села										 И.М. Заборный

[bookmark: Par1][bookmark: Par31]УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации села Газ-Сале
от 16 марта 2015 года № 28

[bookmark: Par36]

ПОРЯДОК
предоставления и расходования субсидий на софинансирование расходных обязательств при выполнении органами местного самоуправления муниципального образования село Газ-Сале полномочий по отдельным вопросам местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления и расходования субсидий на софинансирование расходных обязательств при выполнении органами местного самоуправления муниципального образования село Газ-Сале полномочий по отдельным вопросам местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства, направляемым на цели, определенные подпунктом 1.2.1 пункта 1.2 настоящего Порядка.
1.2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие понятия:
1.2.1. субсидия – средства, предоставляемые на софинансирование расходных обязательств при выполнении органами местного самоуправления муниципального образования село Газ-Сале полномочий по отдельным вопросам местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства:
- по оплате работ, услуг, связанных с выполнением муниципальных контрактов (договоров) по проведению мероприятий по благоустройству, заключённых  в соответствии с требованиями Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- по оплате мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, реализуемых в рамках энергосервисных договоров (контрактов) либо договоров купли-продажи поставки электрической энергии, имеющих условия энергосервисного договора (контракта);
1.2.2. под благоустройством территории муниципального образования в рамках настоящего Порядка следует понимать комплекс мероприятий, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории (включая расходы на освещение улиц, озеленение территорий, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, организацию и содержание мест захоронения (кладбищ), размещение и содержание малых архитектурных форм, направленных на обеспечение безопасной, удобной и привлекательной среды территории муниципального образования), за исключением строительства, модернизации, реконструкции и капитального ремонта объектов благоустройства.
Затраты на содержание уличного освещения включают в себя расходы на электрическую энергию, содержание, ремонт сетей наружного освещения и осветительных приборов.
Расходы на благоустройство отражаются по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подразделу 0503 «Благоустройство» классификации расходов бюджетов;
1.2.3. уполномоченный орган – главный распорядитель бюджетных средств муниципального образования Тазовский район, наделенный полномочиями по предоставлению средств на софинансирование расходных обязательств при выполнении органами местного самоуправления муниципального образования село Газ-Сале полномочий по отдельным вопросам местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
Уполномоченным органом является Управление коммуникаций, строительства и жилищной политики Администрации Тазовского района (далее – уполномоченный орган);
1.2.4. получатель субсидий – муниципальное образование село Газ-Сале, заключившее с уполномоченным органом соглашение о предоставлении субсидий на софинансирование расходных обязательств при выполнении органами местного самоуправления муниципального образования село Газ-Сале полномочий по отдельным вопросам местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства;
1.2.5. соглашение о предоставлении субсидий (далее – соглашение) – соглашение между поселением и уполномоченным органом, определяющее права и обязанности сторон, возникающие в связи с предоставлением субсидии.
1.3. Для предоставления субсидии в целях реализации настоящего Порядка получатель предоставляет в уполномоченный орган утвержденные в установленном порядке:
- муниципальную программу, учитывающую мероприятия по благоустройству и их финансирование, в соответствии с настоящим Порядком;
- муниципальную программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры;
-  энергосервисные договоры (контракты) либо договы купли-продажи, поставки электроэнергии, имеющих условия энергосервисного договора (контракта), в случае выполнения мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на объектах уличного освещения, условия которых соответствуют требованиям действующего законодательства (в случае направления субсидии на оплату мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на объектах уличного освещения);
1.4. Субсидии предоставляются муниципальному образованию при условии:
- заключения соглашения с уполномоченным органом;
- софинансирования расходных обязательств органов местного самоуправления при выполнении ими отдельных полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства и организации ритуальных услуг за счет средств местного бюджета в размере не менее 5% к объему субсидии;
- наличия реестра юридических лиц, индивидуальных предпринимателей – производителей работ, услуг – получателей субсидий из бюджета муниципального образования;
- принятия органом местного самоуправления правового акта, регулирующего предоставление, расходование и осуществление контроля за целевым использованием субсидий соответствующего требованиям, установленным бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации;
- наличия утвержденных в соответствии с приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27 декабря 2011 года № 613 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований» правил по благоустройству территории муниципального образования.
[bookmark: Par3]
II. Порядок предоставления субсидий

2.1. В целях заключения соглашения на предоставление субсидии получатель субсидии представляет в уполномоченный орган следующие документы:
- правовые акты об утверждении муниципальных программ, указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка;
- настоящий Порядок.
- заверенные выписки из правовых актов муниципального образования об утверждении местных бюджетов на соответствующий финансовый год, отражающие расходы местного бюджета по направлениям софинансирования, установленным настоящим Порядком;
- реквизиты утвержденной программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры.
В случае получения субсидии на оплату мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на объектах уличного освещения представляются:
- правовые акты муниципальных образований об утверждении муниципальной программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, включающих мероприятия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на объектах уличного освещения на соответствующий финансовый год, с выделением объемов финансирования по направлениям предоставления субсидий, установленным настоящим Порядком;
- реестр энергосервисных договоров (контрактов), договоров купли-продажи, поставки электроэнергии, имеющих условия энергосервисного договора (контракта), в рамках которых реализуются мероприятия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на объектах уличного освещения по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;
- копии  энергосервисных договоров (контрактов), договоров купли-продажи, поставки электрической энергии, имеющих условия энергосервисного договора (контракта), в рамках которых реализуются мероприятия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на объектах уличного освещения.
В случае изменения расходов местного бюджета, касающихся направлений софинансирования, установленных настоящим Порядком, в течение финансового года муниципальное образование представляет в уполномоченный орган заверенные выписки из соответствующих нормативных правовых актов не позднее 5 рабочих дней со дня их принятия.
2.2. В целях получения субсидии получатель субсидии ежемесячно, до 20 числа текущего месяца, представляет в уполномоченный орган заявку на предоставление субсидии муниципальному образованию на следующий месяц по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
Заявка на получение субсидии на декабрь текущего финансового года направляется в уполномоченный орган с учетом прогнозной оценки потребности средств на предоставление субсидий, исходя из ожидаемого выполнения объемов работ, предоставления услуг на конец текущего года. Образование кредиторской задолженности по итогам финансового года не допускается.

III. Порядок расходования субсидий

3.1. Получатель субсидии отражает полученные средства в доходах и расходах местного бюджета в соответствии с перечнем и кодами целевых статей и видов расходов местных бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств, предоставляемых из окружного бюджета, утвержденными приказом департамента финансов автономного округа на соответствующий финансовый год.
3.2. Получатель субсидий:
3.2.1. осуществляет расходование субсидии на цели, указанные в подпункте 1.2.1 пункта 1.2 настоящего Порядка. Использование субсидии на иные цели не допускается;
3.2.2. осуществляет распределение субсидии между юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на цели, указанные в подпункте 1.2.1 пункта 1.2 настоящего Порядка, на текущий финансовый год;
3.2.3. формирует на постоянной основе реестр юридических лиц, индивидуальных предпринимателей – получателей субсидии из бюджета муниципального образования и представляют указанные сведения в уполномоченный орган.
3.3. Получатель субсидии ежемесячно, до 14 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в уполномоченный орган отчет получателя субсидий по установленной форме.
3.4. Субсидии, не использованные муниципальным образованием в текущем финансовом году, подлежат возврату в порядке, установленном законодательством автономного округа.
3.5. До 01 апреля текущего финансового года получатель субсидии проводит сверку расчетов за прошедший финансовый год с юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, получающими субсидии из местного бюджета.
По итогам сверки получатель субсидии представляет в уполномоченный орган копии актов сверки.
По результатам сверки неиспользованные субсидии подлежат возврату юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в местный бюджет.
Муниципальное образование отражает в учете возврат неиспользованных субсидий как возврат дебиторской задолженности прошлых лет по целевым средствам.
Указанные остатки неиспользованных целевых средств подлежат возврату в окружной бюджет в порядке, установленном законодательством автономного округа.
3.6. Контроль за целевым расходованием субсидии осуществляется получателем субсидии.
3.7. Получатель субсидии несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных настоящим Порядком.
3.8. Получатель субсидии несет ответственность за нецелевое использование средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1
к Порядку предоставления и расходования субсидий на софинансирование расходных обязательств при выполнении органами местного самоуправления муниципального образования село Газ-Сале полномочий по отдельным вопросам местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства

ФОРМА ЗАЯВКИ

ЗАЯВКА
на предоставление из бюджета субсидий
муниципальному образованию
__________________________________________________
на ______________________________ ________ года
(месяц)

	№
п/п
	Наименование субсидии
	Потребность в финансировании (рублей)

	Код классификации доходов местного
бюджета

	1
	2
	3
	4

	1.
	На возмещение недополученных доходов юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим оказание услуг и выполнение работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в муниципальном специализированном жилищном фонде (общежитиях), а также в жилищном фонде, имеющем до 01 марта 2005 года статус муниципального специализированного жилищного фонда (общежитие), по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек

	2.
	На возмещение юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, оказывающим банные услуги, в связи с установлением цен на услуги, реализуемые населению, в величине, не обеспечивающей возмещение издержек

	3.
	На возмещение юридическим лицам, созданным и наделенным органами местного самоуправления статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела в муниципальном образовании, в связи с оказанием услуг по захоронению

	невостребованных трупов, а также затрат на содержание залов ритуальных услуг, круглосуточной дежурной службы, в том числе затрат на транспортировку тел умерших

	4.
	На оплату мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований, всего

	В том числе

	4.1.
	На оплату работ, услуг, связанных с выполнением муниципальных контрактов (договоров), заключённых  в соответствии с требованиями Федерального закона
от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	4.2.
	На оплату мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на объектах уличного освещения, реализуемых в рамках энергосервисных договоров (контрактов) либо договоров купли-продажи, поставки электроэнергии, имеющих условия энергосервисного договора (контракта)

	4.3.
	На  возмещение затрат на содержание объектов уличного освещения в рамках концессионных соглашений, заключенных в порядке, утвержденном законодательством Российской Федерации

Руководитель уполномоченного
органа местного самоуправления
муниципального образования               		_____________________
                                                                                                                               (подпись)

 МП

(Ф.И.О. исполнителя)

Приложение № 2
к Порядку предоставления и расходования субсидий на софинансирование расходных обязательств при выполнении органами местного самоуправления муниципального образования село Газ-Сале полномочий по отдельным вопросам местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства

ФОРМА РЕЕСТРА

РЕЕСТР
энергосервисных договоров (контрактов), договоров купли-продажи, поставки электроэнергии, имеющих условия энергосервисного
 договора (контракта), в рамках которых реализуются мероприятия в области энергосбережения и
повышения энергетической эффективности на объектах уличного освещения
___________________________________________________________
(наименование муниципального образования)

	№
 п/п
	Наименование, дата заключения и номер договора (контракта)
	Сведения о заказчике
	Сведения об исполнителе
	Срок действия договора (контракта) (лет)
	Объем средств, фактически привлеченных в отчетном периоде
 (тыс. руб.)
	Размер экономии электроэнергии, который должен обеспечиваться исполнителем по договору (контракту)
за весь период действия в денежном выражении
(тыс. руб.)
	Доля эконо-мии, подлежа-щая уплате исполнителю по договору (контракту)

	полное
наименование
	ИНН
	полное наимено-вание
	ИНН

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Руководитель уполномоченного
органа местного самоуправления
муниципального образования             _____________________/_____________/

МП

image1.jpeg